
                                              ISTITUTO COMPRENSIVO di FIANO  
   C.F. n. 92028690011 

  Via Castello, 7 – 10070 FIANO 
                      Tel.  011/9254261 – 9254552      Telefax 011/9255121 

                                                  e-mail  segreteria@icfiano.com www.icfiano.gov.it 
           Agli Atti 
           All’Albo 

DETERMINA  
OGGETTO:  Determina a contrarre per acquisto di  MATERIALE  IGIENICO/SANITARIO 
                  mediante affidamento diretto - CIG: ZE222E3C59 
 
VISTO il R.D. 2440/1923 concernente l’amministrazione del  Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recanti norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTA  la Legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega del Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 dell’01/02/2001, “Regolamento concernete le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 (Codice degli Appalti pubblici e Concessioni di Lavori Servizi 
e Forniture); 

VISTE  le linee Guida n. 4 di attuazione del D. LGS. N. 50/2016, approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste 
convenzione avente ad oggetto beni compatibili con quelli oggetto della presente 
determinazione; 

VERIFICATO   che risulta, invece, possibile attivare procedura di gara mediante affidamento 
diretto sul MEPA della Consip stessa in quanto è presente il materiale di cui 
all’oggetto; 

RITENUTO pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul 
MEPA, ad un affidamento diretto mediante trattativa diretta; 

CONSIDERATO che il fine da perseguire è l’acquisto di tale materiale igienico/sanitario; 
CONSIDERATO che, nell’ambito del MEPA, è stata istituita una nuova procedura di 

affidamento denominata “Trattativa Diretta” la quale consente di negoziare 
con un unico operatore economico; 

VISTO che la ditta VIRCOL srl con sede a Sesto Calende (VA) in Via Oneda, 21 p.iva  
                     00314470121 ha nel proprio catalogo i prodotti di cui si necessita; 
RITENUTO il servizio coerente con i piano dell’Offerta Formativa e con il Programma  
                    annuale; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto del 26/010/2017; 
VISTO che il DURC della Ditta di cui sopra risulta regolare; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 25 del D.lgs. n. 56/2017, nella parte in cui 
                    prevede che “per servizi o forniture inferiori a € 40.000,00 è consentito 
                    l’affidamento diretto – trattativa diretta da parte del responsabile del  
                    Procedimento”; 
VISTO che la Legge di stabilità 2016 (Legge 208/2015) comma 502 e 503 articolo  
                    1, ha stabilito che il ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le  
                    acquisizioni di forniture e servizi a partire da € 1.000,00 e fino alla soglia  
                    comunitaria; 
 



ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio  
          richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo  
          capitolo del Bilancio dell’istituto; 

VISTO il programma Annuale  2017 e verificata la copertura finanziaria di spesa da  
                    parte del Direttore SGA; 
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi  
                    in capo al soggetto aggiudicatario; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 
 di procedere l’avvio dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 D.L. 50/2016 e art. 25 

del D.L. 56/2017, effettuata con procedura MEPA – trattativa diretta – alla ditta VIRCOL 
srl con sede a Sesto Calende (VA) Via Oneda, 21 p.iva 00314470121, per la fornitura di 
materiale igienico/sanitario alle condizioni di quanto presente sul catalogo on-line del 
MEPA, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela della PA nei casi consentiti dalla 
legge; 

 le caratteristiche specifiche delle forniture suindicate saranno quelle individuate 
nell’offerta a catalogo relative ad un unico fornitore che rispetti le esigenze di acquisto 
di questa Istituzione Scolastica; 

 i beni da acquistare costituiranno un lotto unico; 
 di stimare una spesa complessiva di € 347.46 iva compresa, di cui alla presente 

determina al relativo capitolo di bilancio, che presenta la necessaria disponibilità, e la 
modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del prezzo unitario; 

 le condizioni e modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MEPA per la specifica 
trattativa di cui trattasi;  

 ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) seconda parte, del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., il contratto relativo al presente atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 
gg. e dovrà essere formulato anche mediante scambio lettera/ordine dei bene di 
servizio; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare 
fattura elettronica ai sensi del DM 55/2013; 

 di evidenziare il CIG ZE222E3C59 relativo alla fornitura del servizio oggetto; 
 di pubblicare la presente determina, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul sito 

web istituzionale, nell’area Amministrazione Trasparente/sezione Bandi di gara e 
Contratti. 
 

Fiano, 28/03/2018          Il Dirigente Scolastico Reggente 
             Prof.ssa Antonietta GUADAGNO 

         
 
 
 
 


